
Proposta N. 527 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 1 - Servizi Generali

Registro Generale nr.1070 del 19/12/2022

Oggetto:
Convenzione per l’accesso in consultazione alla banca dati anagrafica con la Legione Carabinieri Toscana
Comando Provinciale di Livorno- Reparto Operativo.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022,
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza
di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di
responsabile unico del procedimento:
Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio
delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
Vista
- la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 09/06/2022 con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione e
delle performance 2022/2024";
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione
armonizzato 2022/2024";
Visto
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del
21/04/2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- l’ Aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – triennio 2022/2024,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28/04/2022;

Premesso che:
con delibera di Giunta Comunale n. 123 del 24/08/2021 di modifica della delibera di Giunta Comunale n. 201
dell’11/12/2018 è stata approvato il nuovo schema di convenzione e relativi allegati affinché altre amministrazioni
pubbliche, gestori di servizi pubblici e ordini professionali possano accedere telematicamente in consultazione alla banca
dati anagrafica e all’eventuale estrazione in fruizione dei dati anagrafici e di stato civile, schema di convenzione che
risulta adeguato alla nuova normativa di cui al Decreto Legislativo n.196 del 30/03/2003” Codice in materia di protezione
dei dati personali” e al Regolamento (UE)2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (
Regolamento Generale sulla protezione dei dati);
Richiamato il quadro normativo di riferimento:



- La Legge 12 dicembre 1954, n. 1228, ordinamento delle anagrafi della popolazione residente;
- il D.P.R 30 Maggio 1989, n 223, Regolamento anagrafico della popolazione residente;
- la Legge 27 ottobre 1988 n. 470 “Anagrafe e censimento degli italiani all’estero”;
- l’art. 2 della legge 17/03/1993 n. 63 e il DPCM 05/05/1994 in tema di collegamenti telematici;
- il D.P.R 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico sulla documentazione amministrativa;
- l’art. 2 della legge 15 maggio n. 127/1997 riguardante, in particolare, le disposizioni in materia di stato civile e di
certificazione anagrafica e, segnatamente, il comma 5;
- il d.lgs. 30/03/2003 n. 196, codice in materia di protezione dei dati personali, così come modificato dal d.lgs. n.
101/2018, ed il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati;
- il d.lgs. 7/3/2005 n. 82 codice dell’Amministrazione Digitale, nonché il successivo decreto legislativo 235 del 30
dicembre 2010 e successivi aggiornamenti;
- che lo schema di convenzione è conforme alle “Linee guida per la stesura di convenzioni per la fruibilità dei dati delle
pubbliche amministrazioni – art. 58 comma 2 del CAD v. 2.0 del giugno 2013” adottate da DigitPA;
- Visto inoltre il Registro dei provvedimenti n. 393 del 2 luglio 2015 del Garante privacy relativo a “Misure di sicurezza e
modalità di scambio dei dati personali tra amministrazioni pubbliche” e in particolare gli allegati 1 e 2 con cui viene
prescritta l’adozione di ulteriori misure tecniche ed organizzative per la stipula delle suddette convenzioni;
- Visto l’art. 16 della Legge 2/2009 in tema di comunicazione unica al cittadino;
- Vista la legge n. 183 del 12.11.2011, art. 15 in materia di adempimenti urgenti per l’applicazione delle disposizioni in
materia di certificati e dichiarazioni sostitutive.
Preso atto che con prot. n. 15897 del 23/08/2022 è pervenuta la richiesta, allegata alla presente. da parte della Legione
Carabinieri Toscana Comando Provinciale- Reparto Operativo di stipula della convenzione di accesso in consultazione
della banca dati anagrafica e per eventuale estrazione in fruizione dei dati anagrafici e di stato civile;
Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D. Lgs. N. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA
Di stipulare la convenzione per l’accesso in consultazione alla banca dati anagrafica con la Legione Carabinieri Toscana
Comando Provinciale di Livorno - Reparto Operativo, secondo lo schema di convenzione allegato alla presente
unitamente al “contratto per il trattamento dei dati personali” allegato A ed all’elenco dei soggetti autorizzati allegato B
approvati con Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 24/08/2021;

Che la Convenzione viene stipulata in modalità elettronica, sottoscritta con firma digitale come consentito dalla
determinazione del Segretario Generale n.11 del 22/08/2014 (R.G. n. 415) e secondo le regole e i criteri in essa
richiamati;

Che per la stessa non sono previste spese contrattuali ai sensi dell’art.16 della Tariffa, parte I, Allegato “B” del D.P.R.
n.642/1975 per il quale il presente atto è esente da imposta di bollo ed è registrabile solo in caso d’uso ai sensi degli
artt.5 e 7 del D.P.R. 26/04/1986 n°131 a cura e spese della parte richiedente;
Di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita al sottoscritto Lischi Maurizio in qualità di Responsabile
del Servizio n. 1 “Servizi Generali”, che dichiara l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n. 241/1990 – come
introdotto dalla Legge n. 190/2012;

La presente determinazione non necessita del parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.
n.267/2000 in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente;
Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio n. 1 “Servizi Generali”.
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on Line.

Il Responsabile del Servizio



Maurizio LISCHI



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 23/12/2022 al
07/01/2023.

Collesalvetti, 23/12/2022

L'incaricato
POGGIALI CHIARA


